
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. E ART.

2 D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L.108/2021 PER L’APPALTO

DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI RAMI

VERBALE DI GARA n. 2

L'anno 2022 (duemilaventidue) e questo giorno 16 (sedici) del mese di dicembre, in una sala

del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone n. 1, alle ore 10:30

si apre in Videoconferenza, preannunciata come per legge e mediante invito diretto via email

agli operatori economici offerenti, presente il Funzionario della SUA Provincia di Pistoia Dott.

Tommaso Bertini, che assume la funzione di Segretario verbalizzante e due testimoni, note e

idonee,  Rag.  Silvia  Cappellini  e  Dott.ssa  Caterina  Gerini,  entrambe  del  Servizio  SUA,

NESSUNO presente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della SUA, presente

alla Videoconferenza aperta a detta ora: Dott. Roberto Cipolla procuratore UnipolSai

PREMESSO CHE

➔ nella  seduta  pubblica  di  gara  del  giorno  14/12/2022  u.s.  tenutasi  in  videoconferenza

presso  gli  uffici  della  SUA  –  Provincia  di  Pistoia,  a  seguito  dell’esame  della

documentazione  amministrativa  prodotta  da  n.  1  sui  n.  11  concorrenti  che  avevano

presentato  offerta si  era reso necessario dare avvio al  subprocedimento  del  “soccorso

istruttorio” poiché la documentazione prodotta dal  concorrente n.  0006 ITAS MUTUA

risultava non completa essendo carente di alcuni elementi formali;

Si  è  quindi  disposto  il  rinvio  delle  operazioni  di  gara  a  successiva seduta pubblica per la

continuazione a seguito del riscontro al sub-procedimento ex art. 83 c. 9 del Codice.

A seguito  di quanto sopra esposto,  con note  PEC ns.  prot.  n.  27712 del  16/12/2022 veniva

richiesto, attraverso l’istituto del “soccorso istruttorio”,  al  concorrente sopra detto di integrare

quanto prodotto in sede di gara, secondo quanto evidenziato nel Verbale della prima seduta

Pagina 1 di 10



pubblica.

Il concorrente produceva quanto richiesto  integrando la documentazione mancante con nota

PEC ns. P.G. n. 27716 del 15/12/2022.

*

Visto quanto sopra, nella seduta pubblica di gara tenutasi in data odierna in videoconferenza,

preannunciata con anticipo attraverso la piattaforma START e al link della gara sul profilo di

committente,  a seguito del positivo esito del sub-procedimento del soccorso istruttorio si è

proceduto:

➔ ad approvare la documentazione prodotta e quindi all’ammissione alle successive fasi di

gara di tutti i concorrenti come sotto indicati, nessuno escluso:

LOTTO 1: 

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 12/12/2022 16:30:14

0007 generali italia spa 13/12/2022 19:04:04

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

LOTTO 2: 

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0003 BUCCHIONI'S STUDIO SAS 13/12/2022 11:26:25

0007 generali italia spa 13/12/2022 19:04:04

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 3:

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 12/12/2022 16:30:14

LOTTO 4:

0005 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 13/12/2022 15:35:41

0010 ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI

14/12/2022 08:40:41

Pagina 2 di 10



0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 6:

0004 AmTrust Assicurazioni S.p.A. 13/12/2022 14:36:23

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0001 Helvetia  Compagnia  Svizzera  d’Assicurazioni  SA  –  Rappresentanza  

Generale e Direzione per l’Italia 07/12/2022 16:29:13

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

LOTTO 7:

0005 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia 13/12/2022 15:35:41

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C. 14/12/2022 08:55:22

0009 BALCIA INSURANCE SE 14/12/2022 08:22:19

LOTTO 8:

0008 Assifutura srl 14/12/2022 00:44:50

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C. 14/12/2022 08:55:22

0006 ITAS MUTUA 13/12/2022 16:37:23

➔ a seguire, si è dato atto che il prosieguo delle operazioni di gara per i lotti n. 1, 2, 3 e 4, da

aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’OEV,  è  rimandato  all’esito  della  nomina  della

Commissione  giudicatrice  ai  sensi  di  legge  affinché  proceda  con la  valutazione  delle

offerte tecniche presentate in seduta riservata.

➔ Si è altresì  dichiarato il  lotto n.  5  deserto,  non essendo pervenuta nessuna offerta nei

termini stabiliti dalla procedura;

➔ Si è infine provveduto a dar seguito all’apertura delle buste economiche per i lotti n. 6, 7 e

8 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso.

Le  operazioni  di  gara  sono  quindi  proseguite,  distintamente  per  ogni  lotto  da

Pagina 3 di 10



aggiudicarsi al massimo ribasso, come segue: 

LOTTO 6 

si è provveduto a scaricare le offerte economiche dando atto dell’importo e del ribasso offerto

dai concorrenti come segue:

0004 AmTrust Assicurazioni S.p.A.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 10,86 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 117.486,52 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 6,93

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 8.047,83

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 117.486,52

0008 Assifutura srl

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 7,87 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 121.427,34 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,94

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 6.468,26

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 121.427,34

0001 Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA – Rapp. Gen. e Direzione per l’Italia

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 24,18 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 99.930,76 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 4,80

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.398,96

Pagina 4 di 10



Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 99.930,76

0006 ITAS MUTUA

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 37,68 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 82.137,76 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 400,72

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.602,80

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro 0,00

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 82.137,76

A seguire,  il  Funzionario  del  Servizio  SUA,  alla  presenza  dei  testimoni,  ha  proceduto  a

prendere atto della classifica provvisoria di merito, elaborata in automatico da START come

segue:

Classifica

1° classificato:  ITAS MUTUA Importo  totale  offerto  al  netto dell'IVA:  € 82.137,76  Ribasso

percentuale 37,68 %;

2° classificato: Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA – Rappresentanza Generale e

Direzione  per  l’Italia  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €  99.930,76  Ribasso

percentuale 24,18 %;

3°  classificato:  AmTrust  Assicurazioni  S.p.A.  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €

117.486,52 Ribasso percentuale 10,86 %;

4° classificato:  Assifutura  srl  Importo  totale  offerto  al  netto dell'IVA:  € 121.427,34 Ribasso

percentuale 7,87 %;

LOTTO 7

Pagina 5 di 10



si è provveduto a scaricare le offerte economiche dando atto dell’importo e del ribasso offerto

dai concorrenti come segue:

0005 AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 22,11 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 59.196,40 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 156,48

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.018,76

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 59.196,40

0008 Assifutura srl

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 5,79 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 71.599,60 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 0,47

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 3.224,02

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 71.599,60

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 20,00 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 60.800,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 50,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 2.943,67

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Pagina 6 di 10



Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 60.800,00

0009 BALCIA INSURANCE SE

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 27,29 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 55.259,60 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 244,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 2.435,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 55.259,60

A seguire,  il  Funzionario  del  Servizio  SUA,  alla  presenza  dei  testimoni,  ha  proceduto  a

prendere atto della classifica provvisoria di merito, elaborata in automatico da START come

segue:

Classifica

1° classificato: BALCIA INSURANCE SE Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 55.259,60

Ribasso percentuale 27,29 %;

2° classificato: AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia Importo totale offerto al

netto dell'IVA: € 59.196,40 Ribasso percentuale 22,11 %;

3° classificato:  ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A.  & C. Importo  totale offerto al  netto

dell'IVA: € 60.800,00 Ribasso percentuale 20,00 %;

4°  classificato:  Assifutura  srl  Importo  totale  offerto  al  netto  dell'IVA:  €  71.599,60  Ribasso

percentuale 5,79 %;

LOTTO 8

si è provveduto a scaricare le offerte economiche dando atto dell’importo e del ribasso offerto

dai concorrenti come segue:

0008 Assifutura srl

Pagina 7 di 10



Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 16,00 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 458.640,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 2,91

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 19.874,40

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 458.640,00

0011 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C.

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 19,50 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 439.530,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 50,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 21.294,10

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 439.530,00

0006 ITAS MUTUA

Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 34,85 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 355.719,00 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.000,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 2.000,00

Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,00

Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -

Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 355.719,00

A seguire,  il  Funzionario  del  Servizio  SUA,  alla  presenza  dei  testimoni,  ha  proceduto  a

prendere atto della classifica provvisoria di merito, elaborata in automatico da START come

Pagina 8 di 10



segue:

Classifica

1° classificato:  ITAS MUTUA Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 355.719,00 Ribasso

percentuale 34,85 %;

2° classificato:  ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A.  & C. Importo  totale offerto al  netto

dell'IVA: € 439.530,00 Ribasso percentuale 19,50 %;

3° classificato:  Assifutura  srl  Importo  totale  offerto  al  netto dell'IVA:  € 458.640,00 Ribasso

percentuale 16,00 %;

*******

Visto quanto sopra, per i lotti n. 6, 7 e 8, dato atto che ai sensi dell’art. 95 c. 10 D.lgs. 50/2016

s.m.i.  la  Stazione  Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto,  deve  verificare  -  a

prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i  meccanismi

contemplati  nell’art. 97 - il rispetto di  quanto previsto  dall’art. 97  c. 5  lett. d)  del  richiamato

Codice,  ovvero  che  il  costo  della  manodopera  dichiarato  dal  primo  classificato  nella

graduatoria  di  merito  per  ciascun  lotto  non  risulti  inferiore  ai  minimi  salariali  retributivi

inderogabili per legge, trattandosi di una autonoma condicio causam dans del provvedimento di

aggiudicazione che deve essere indefettibilmente condizionato da tale attività di certazione,

questa  SUA  rimette,  al  giudizio  del  RUP  del  procedimento  del  Servizio  committente,  la

valutazione  dei  costi  della  manodopera   dichiarati  dal  primo  classificato  per  i  lotti

summenzionati ai fini dell’aggiudicazione.

Si dispone altresì l’aggiornamento delle operazioni di gara per i lotti n. 1, 2, 3 e 4 all’esito dei

lavori della Commissione giudicatrice, che sarà all’uopo nominata, come sopra riportato. 

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la gara  anche  in  funzione  di  Segretario  verbalizzante  e  dai  testimoni  come  in

appresso:

Pagina 9 di 10



Funzionario Servizio SUA e Segretario Verbalizzante: Dott. Tommaso Bertini

Testimone:  Dott.ssa Caterina Gerini

Testimone: Rag. Silvia Cappellini

Pagina 10 di 10


		2022-12-16T12:05:28+0000
	Cappellini Silvia


		2022-12-16T13:46:25+0100
	TOMMASO BERTINI


		2022-12-16T14:04:23+0100
	CATERINA GERINI




